A Companhia mantém depositado recursos destinados à execução de obras de abastecimento de
água e esgotamento sanitário e outras obrigações conforme quadro a seguir:

31/12/2024 31/12/2023

Caixa  100 57

Bancos - conta movimento 13.628 6.353

Aplicação Financeira livre movimentação -
Banestes

16.397 1.160

Aplicação Financeira livre movimentação - CEF 33.745 8.926

Total  63.870  16.496

APLICAÇÕES FINANCEIRAS -
DEPÓSITOS VINCULADOS 31/12/2024 31/12/2023

Contas Reservas - Obras Financiadas CEF 5.077 6.354

Conta Reserva Banco do Nordeste 3.146 1.456

Conta Reserva PPP’s 22.240 21.278

Conta Reserva Banco BV 1.412  -

Contrapartida BNDES - Águas e Paisagens  - 2.012

Bloqueios Judiciais  236 214

Circulante 2.196 1.883

Não Circulante 29.915 29.431

Total 32.111 31.314

Relato Integrado e Demonstrações Contábeis 2024

Demonstrações Contábeis 145

5. Créditos e contas a receber de usuários

O saldo de contas a receber apresentado no ativo não circulante contempla valores de
parcelamento de faturas de água e esgoto cujo vencimento é superior a 12 meses após
o encerramento deste exercício.

Os valores a receber de clientes têm a seguinte composição por vencimento:

31/12/2024 31/12/2023

CIRCULANTE NÃO
CIRCULANTE TOTAL CIRCULANTE NÃO

CIRCULANTE TOTAL

Valores a receber de usuários 376.249 23.750 399.998 327.547 26.113 353.660
Consumo não faturado 58.197  - 58.197 54.196  - 54.196
Total Bruto 434.446 23.750 458.196 381.743 26.113 407.856

(-) Perda Estimada c/créditos
de liquid. Duvidosa -
Legislação

 (196.400)  -

(196.400)
 (165.146)  -  (165.146)

(-) Perda Estimada c/créditos
de liquid. Duvidosa -
Gerencial

 (36.285)  -  (36.285)  (24.940)  -  (24.940)

Total PECLD  (232.685)  -

(232.685)
 (190.086)  -  (190.086)

Líquido Contas a Receber 201.761 23.750 225.511 191.657 26.113 217.770
Cotas a receber de Parte
relacionada

4.434  - 4.434 4.466  - 4.466

31/12/2024 31/12/2023

Valores a Faturar 58.197 12,6% 54.196 13,1%

Valores faturados

A vencer (circulante + não circulante) 118.170 25,5% 118.149 28,7%

Total a receber vincendos 176.367 172.345

Vencidos até 30 dias 35.489 7,7% 34.524 8,4%

Vencidos de 31 a 60 dias 18.887 4,1% 15.898 3,9%

Vencidos de 61 a 90 dias 12.224 2,6% 8.286 2,0%

Vencidos de 91 a 120 dias 9.085 2,0% 6.365 1,5%

Vencidos de 121 a 150 dias 7.545 1,6% 5.018 1,2%

Vencidos de 151 a 180 dias 6.632 1,4% 4.738 1,1%

Vencidos acima de 180 dias 196.400 42,5% 165.148 40,1%

286.262 239.977

Total 462.629 100% 412.322 100%

Relato Integrado e Demonstrações Contábeis 2024

Demonstrações Contábeis 146

No exercício findo em 31 de dezembro de 2024, a Companhia reconheceu como perda estimada:

Perda Estimada para Crédito de Liquidação Duvidosa (PECLD):

A Administração da Companhia realiza análises de suas contas a receber, especialmente sobre
os montantes vencidos, considerando a composição dos saldos de contas a receber por idade de
vencimento individualizado.

Considerando a política de recuperação de créditos atualmente adotada pela Companhia, a qual
contempla negativação do cliente nos órgãos de proteção ao crédito e interrupção dos serviços